
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Oggetto: Bando pubblico per la selezione di n. 3 praticanti avvocati
presso la Città Metropolitana di Napoli

L’Avvocato Coordinatore

Vista la  delibera  del  Consiglio  Metropolitano n.  114  del  06/10/2023  avente  ad  oggetto
“Adozione del regolamento per l’attivazione della pratica forense presso l’Avvocatura della
Città metropolitana di Napoli”;

Ritenuto di dover procedere alla selezione in oggetto;

DISPONE

1. E'  indetta  una  selezione  pubblica,  per  titoli  e  colloquio  attitudinale,  ai  fini  dello
svolgimento della pratica forense presso l'Avvocatura della  Città Metropolitana di
Napoli,  di n. 3 praticanti avvocati, per un periodo non inferiore a sei mesi e non
superiore  a  dodici  mesi,  ai  sensi  del  combinato  disposto degli  artt.  41 comma 6
lettera b) e 48 comma 2 della L.247/12, rivolta ai neo-laureati in Giurisprudenza che
abbiano conseguito il diploma di laurea da non oltre 18 mesi.

2. Le relative domande, redatte secondo l'allegato modello, andranno trasmesse, a pena
di esclusione, esclusivamente tramite posta elettronica certificata, entro trenta giorni
dalla  pubblicazione  del  bando,  all'indirizzo  pec  cittametropolitana.na@pec.it
specificando  nell’oggetto  “DOMANDA PER  L’AMMISSIONE  AL  TIROCINIO
FORENSE PRESSO  L’AVVOCATURA DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI
NAPOLI”.  Alla  domanda  andrà  allegato  curriculum vitae  ac  studiorum  del/della
candidato/a. Sia la domanda di partecipazione che il curriculum dovranno pervenire
in  formato  elettronico  non  modificabile  ed  essere  firmati  digitalmente  o
analogicamente.  In  tale  ultimo caso,  dovrà  essere  allegata,  a  pena  di  esclusione,
anche la copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.
Non  sarà  ritenuta  valida,  con  conseguente  esclusione  del  candidato,  la  domanda
pervenuta tramite Posta Elettronica Certificata di utenza diversa da quella di cui il/la
candidato/a sia titolare.

3. La  presentazione  della  domanda  comporta  altresì  la  presa  visione  della  allegata
informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento
Generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679.



4. I  requisiti  di  ammissione  alla  selezione,  da possedere alla  data  di  scadenza della
presentazione della domanda, sono i seguenti:

a. essere cittadino italiano o di uno stato membro dell’Unione europea;
b. diploma di laurea magistrale in giurisprudenza;
c.  requisiti prescritti dalla normativa vigente per l'iscrizione nel registro dei praticanti del
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di appartenenza;
d. non aver svolto un periodo di tirocinio forense presso altra pubblica amministrazione;
e.  non svolgere pratica forense presso altri studi privati;
f. non aver riportato condanne penali o avere procedimenti penali  in corso per reati che
impediscono,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni,  il  rapporto  d’impiego  con  la  Pubblica
Amministrazione.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di disporre con provvedimento motivato, in qualsiasi
momento,  anche  successivamente  all’approvazione  della  graduatoria,  l’esclusione  dei
candidati  dalla  selezione  per  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dal  bando e  di
effettuare  successive  verifiche  in  ordine  alle  dichiarazioni  rese  nella  domanda  di
partecipazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000.

5. Il/la candidato/a già iscritto/a nel registro dei praticanti avvocati non dovrà, a pena di
esclusione:

a. avere un’anzianità di iscrizione superiore ai 12 mesi;
b. aver  già  superato  l’esame  di  Stato  per  l’abilitazione  all’esercizio  della  professione
forense.

6. I candidati, in caso di ammissione ai colloqui, riceveranno un invito a sostenere un
colloquio attitudinale e  motivazionale che si  terrà  presso l’Avvocatura della  Città
Metropolitana di Napoli, sita in Via Santa Maria La Nova n. 43 (Napoli). La mancata
partecipazione  al  colloquio,  senza  giustificato  motivo,  nel  giorno  e  nell’orario
indicati nella comunicazione comporterà l'esclusione dalla procedura selettiva.

7. Il colloquio avrà ad oggetto le seguenti materie: diritto civile, diritto penale, diritto
amministrativo e relative procedure.

8. La graduatoria, per titoli e colloquio, nel rispetto della vigente normativa in materia
di pari opportunità, è formata secondo i seguenti criteri:

a. Titoli di studio: max 5 punti

Votazione Punteggio
110 e lode 5

110 4
Da 106 a 109 3
Da 100 a 105 2
Da 66 a 99 1

b. Anzianità di iscrizione all’albo Praticanti Avvocati: max 5 punti



 
Periodo Punteggio

Da 6 a 12 mesi 5
Da 0 a 5 mesi 2

c. Abilitazione al patrocinio sostitutivo ex art. 41, co 12, Legge 31 dicembre 2012, n. 247: 5
punti.

d. Colloquio: max 15 punti.

In  caso di  parità  di  punteggio,  sarà preferito  il  più  giovane  di  età;  a  parità  di  età,  sarà
preferita la domanda cronologicamente pervenuta prima al protocollo dell’Ente.

9. I praticanti, vincitori della selezione, procederanno alla sottoscrizione di un accordo,
in ogni caso previo accertamento della copertura finanziaria.

10. Ai praticanti è assegnata una borsa di studio mensile omnicomprensiva,  al lordo di
eventuali oneri fiscali, a titolo di rimborso forfettario, pari ad euro 450,00. L’importo
sarà  corrisposto  previa  presentazione,  da  parte  del  tirocinante,  di  una  relazione
mensile  comprovante  la  regolare  ed  effettiva  attività  di  pratica  forense  svolta,
vidimata dall’Avvocato assegnatario (dominus). Lo svolgimento della pratica forense
presso  l’Avvocatura  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  non  determina
l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato, neanche occasionale.

Il rimborso è corrisposto compatibilmente con le effettive disponibilità di bilancio.
            

11. L’espletamento delle attività di pratica forense dovrà essere svolto con regolare ed
assidua frequenza, presso l’Avvocatura della Città Metropolitana di Napoli, durante i
giorni lavorativi, con diligenza, dignità, lealtà e riservatezza, evitando in ogni caso
posizioni  di  conflitto  con  gli  interessi  dell’Ente;  essa  sarà  sottoposta  ai  previsti
controlli da parte del competente Ordine professionale, nel cui Registro Speciale il/la
praticante ammesso/a dovrà essere iscritto/a.  La pratica forense, inoltre, si svolgerà
secondo le modalità previste dalla Legge professionale e sarà disciplinata dal Legale
al quale il praticante sarà assegnato.

12. La Città Metropolitana di Napoli può interrompere lo svolgimento della pratica in
qualsiasi momento per sopravvenuti motivi organizzativi, per violazione dei doveri di
riservatezza,  per  mancanza  di  assiduità,  nonché  per  gravi  negligenze  o  mancato
rispetto degli obblighi assunti, quali, a solo titolo esemplificativo e non esaustivo:

a.  assunzione  di  incarichi  professionali  afferenti  a  vicende  trattate  dall’Avvocatura
metropolitana;
b. posizione di conflitto con gli interessi della Città Metropolitana;
c. venir meno del rapporto di fiducia tra l’avvocato assegnatario (dominus) ed il praticante;
d. violazione di norme deontologiche.

È,  invece,  ammessa  la  contemporanea  frequenza  a  corsi,  scuole  di  specializzazione  e
tirocini, purché la stessa non pregiudichi il regolare svolgimento della pratica.



13. In caso di rinuncia o di interruzione della pratica forense per oltre sei mesi, senza
alcun giustificato motivo, anche di carattere personale, ovvero nei casi previsti dal
punto  12 del  presente  bando,  l’Amministrazione potrà  procedere  allo  scorrimento
della graduatoria. La graduatoria rimarrà valida per un periodo di due anni dalla data
di approvazione.

14. Per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alla L. 247/2012 , al D.M.
70/2016,  dalla  legislazione  disciplinante  l’attività  di  pratica  forense  nonché  al
Regolamento  adottato  con  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  114  del
06.10.2023.

15. L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso – in tutto o in parte – alla
presente procedura selettiva in caso di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari,
nonché a seguito della variazione delle proprie esigenze organizzative.

16.Il  presente  avviso  pubblico  sarà  trasmesso  per  la  pubblicazione  alla  sezione
Amministrazione Trasparente del sito della Città Metropolitana di Napoli.

 Il RUP                                                                                     IL COORDINATORE DI AREA
 Dott.ssa Assunta Cianci                                                         (Avv. Maurizio Massimo Marsico)



pec

MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER
PRATICANTI AVVOCATI PRESSO L'AVVOCATURA DELLA CITTA’ METROPOLITANA

DI NAPOLI

Il/La  sottoscritto/a  .......................................................,  nato/a  a  ........................................
il  ..............................................…  e  residente  in  .............................................................  alla
via ....................................................................................................... cap .......................... tel. ..............................
cellulare .........................., mail........................................................

CHIEDE

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione per il reclutamento di n.3 praticanti avvocati, per lo
svolgimento  di  tirocinio  forense  di  un  massimo  di  dodici  mesi,  presso  l'Avvocatura  della  Città
Metropolitana di Napoli.

All'uopo, consapevole della responsabilità penale derivante da dichiarazioni ed attestazioni false e/o
mendaci, ai sensi dell'art. 76 D.P.R. 445/00 e s.m.i.

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITÀ'

1. Che i dati anagrafici sopra indicati corrispondono a verità;

2. Di essere cittadino/a italiano/a o di altro Stato membro dell'Unione Europea;

3. Di aver conseguito la laurea in Giurisprudenza in data ...................… presso ...............…........... con
punteggio finale di ................../110 –   lode
4. Di essere iscritto/a all’albo dei Praticanti Avvocati da n. ……….. mesi.
5. Di essere/non essere (cancellare l’alternativa inesatta) abilitato/a al patrocinio sostitutivo ex art. 41, co
12, Legge 31 dicembre 2012, n. 247.

6. Di essere consapevole che la pratica verrà svolta secondo quanto previsto dal Regolamento allegato
alla  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  114  del  06/10/2023,  pubblicato  nella  sezione
Pubblicazioni/Statuto e Regolamenti sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Napoli, nonché
in conformità alle disposizioni del bando giusta determinazione  dirigenziale n. ……. del ………., di
cui dichiara di aver preso visione.

7. Di essere consapevole che il tirocinio forense presso l'Avvocatura della Città Metropolitana di Napoli



non consente l'instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato, ai sensi dell’art. 41 comma 11 della
L. 247/2012.

8. Il/La sottoscritto/a dichiara,  inoltre,  di indicare quale  recapito,  per  le eventuali  comunicazioni  il
seguente domicilio
………………………………………………………………………………………………………...,
nonché il seguente indirizzo di posta elettronica certificata
………………………………………………………………………………………………………...,
richiedendo che  tutte  le  informazioni  relative  alla  selezione  ivi  compreso l'iter  della  procedura,  gli
vengano ivi indirizzate.

Dichiara,  da  ultimo,  di  essere  edotto  che  i  suoi  dati  personali  saranno  trattati  nel  rispetto  del
Regolamento n. 679/2016 e D. Lgs. 101/18, per le finalità pertinenti alla selezione in oggetto.

Allega, in formato elettronico non modificabile e sottoscritto, il proprio curriculum vitae.  

Data                                                                                                                                  Firma



RILASCIO DELLE INFORMAZIONI RELATIVE AL TRATTAMENTO DEI DATI AGLI 

INTERESSATI  

  

Informazioni relative al trattamento dei dati per i praticanti/tirocinanti 

 
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD) garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel 
rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali nonché del diritto alla protezione dei dati personali dei 
soggetti a cui si riferiscono i dati, a prescindere dalla loro nazionalità o dalla loro residenza, 
imponendo l’adozione di misure di sicurezza che riducano il rischio informatico e consentano un 
efficace controllo sull’utilizzo e la conservazione dei dati. Per questi motivi l’Avvocatura dello Stato 
in qualità di “Titolare” del trattamento di dati personali, è tenuta a fornirLe, ai sensi dell’art. 13 del 
RGDP, precise informazioni circa il trattamento di dati personali che La riguardano.  
  
1. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO   
I dati personali oggetto del trattamento verranno utilizzati esclusivamente per il perseguimento delle 
finalità istituzionali nei limiti stabiliti da espressa disposizione di legge e regolamenti.  
In particolare, i Suoi dati saranno trattati per finalità connesse e strumentali alla nascita e gestione 
della pratica forense/tirocinio formativo presso l’Avvocatura dello Stato  
  
2. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO   
Il trattamento dei Suoi dati sarà effettuato mediante l'ausilio di strumenti manuali, informatici e 
telematici con logiche strettamente correlate alle finalità stesse e, comunque, in modo da garantire la 
sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. I dati potranno essere trattati con la collaborazione di 
soggetti terzi espressamente nominati Responsabili o Incaricati del trattamento. I dati personali sono 
trattati con strumenti automatizzati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per 
cui sono stati raccolti. 
Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 
corretti ed accessi non autorizzati. 
  
3. NATURA OBBLIGATORIA O FACOLTATIVA DEL CONFERIMENTO DEI DATI  
Il conferimento dei Suoi dati personali per le suddette finalità è necessario per l’instaurazione, la 
prosecuzione e corretta gestione del rapporto formativo, pertanto l’eventuale rifiuto a fornire tali dati 
potrà causare la mancata instaurazione della pratica forense/tirocinio formativo presso l’Avvocatura 
dello Stato, ovvero, se il rapporto è in corso, l’impossibilità di proseguirlo.  

  
4. DIRITTI DI CUI AGLI ARTT. 12-22  
Le comunichiamo inoltre che agli effetti del RGDP:  
Lei ha il diritto di ottenere dal Titolare, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento 
(artt. 15 e ss. del Regolamento).  
Qualora ritenga che il trattamento dei dati personali a lei riferiti, effettuato con le modalità di cui al 
punto 2 del presente documento, avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento ha il 
diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire 
le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 
Il dato di contatto del Titolare del trattamento, al quale può rivolgersi per esercitare i diritti sopra 
indicati, è:  
Avvocatura dello Stato, che ha sede in Roma (Italia), Via dei Portoghesi n. 12, 00186;  Tel.:  (+39) 
06.68291;   E-mail: roma@avvocaturastato.it;  PEC: roma@mailcert.avvocaturastato.it. 



 
In qualità di interessato lei può, inoltre, contattare il Responsabile della protezione dei dati per tutte 
le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all'esercizio dei loro diritti derivanti dal 
Regolamento.  
Il dato di contatto il Responsabile della protezione dei dati presso l’Avvocatura dello Stato è: 
Avvocatura dello Stato - Responsabile della Protezione dei dati personali, Via dei Portoghesi n. 12, 
IT-00186, Roma, email: rpd@avvocaturastato.it). 
Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul 
sito web del Garante per la Protezione dei Dati Personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it.  
 
5. DATI FORNITI VOLONTARIAMENTE DALL’UTENTE 
L’invio facoltativo, esplicito e volontario di posta elettronica agli indirizzi indicati su questa 
informativa comporta la successiva acquisizione dell’indirizzo del mittente, necessario per rispondere 
alle richieste, nonché degli eventuali altri dati personali inseriti nella missiva. 
  


